类别号标记：A
慈广建〔2019〕1号　　　　　　　　　　签发人：张建勋
对市十七届人大三次会议第135号建议的答复
丁小根代表：

您提出的《关于改进有线数字电视服务质量的建议》已收悉。非常感谢您对广电工作，特别是有线数字电视服务工作的关心和支持，对您提出的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：
一、您在市十七届人大三次会议召开前夕，深入选区，广泛听取选民意见，梳理汇总的有关有线数字电视的四个方面的问题是真实的，也是客观的，更是我们今后在服务有线数字电视用户过程中需要改进和努力的重点。
一是电视收看信号不正常。的确，有线数字电视“线连千家，情系万户”，电视信号从省里到宁波，从宁波到慈溪，从慈溪到乡镇，从乡镇到用户，历经了多个环节，不同渠道，其中一个环节出现技术问题，就会出现您所说的信号不正常的现象，我们常把有线电视网络工程称为“接头”工程，哪个线头没有接好，电视信号就会出现偏差和质量问题。这就要求我们首先要以更高的标准、更好的质量建设有线电视的网络工程，其次是要以更严的要求、更快的速度履行有线电视的运维职责，时刻把广播电视节目信号的传输质量放在每个员工心上，确保用户正常收看数字电视节目。
二是机顶盒经常出现故障。我们目前建起了市、镇两级机顶盒保修服务机制，除台总部的维修服务窗口外，在各广电站的营业窗口中，我们均推出了机顶盒保修的相关服务。不可否认，在机顶盒维修服务过程中，一定比例的机顶盒在使用6—7年后老化严重，已超过了本身的生命周期，而且旧款机顶盒相应的主板、CPU等核心配件已经在市场上停产多年，维修的价值已经不大，维修的成本已经不小。为减少用户的收视成本，维修公司为最大限度的修理机顶盒，不得不通过拆旧机取配件的方式维持着维修服务，但这种治标不治本的方式已难以为继。今后的重点一是要继续坚持，努力做好机顶盒的保修服务；二是要与时俱进，出台相应的措施，鼓励用户升级机顶盒。
三是遥控器按钮不够灵活。遥控器按钮不灵活的原因主要有两个：一是遥控器本身的问题。首先是老化原因，数字电视的遥控器相对其他遥控器使用频率比较高，按键老化和接触不良容易导致出现故障。其次是产品质量，2016年遥控器招标时我们曾被一家企业以低价冲标，首批提供的遥控器就出现了您所指的“确认键”等问题。为此，我们与厂家作了严正交涉，目前该批次遥控器已基本完成了免费更换，但此事带来的影响至今犹存。二是机顶盒连带的问题。目前市场上绝大部分使用的机顶盒是标清机顶盒，老一代产品的CPU运算速度已远远落后。在实际使用时，可能遥控器本身没有问题，但我们常把频道转换时速度慢的原因归结到遥控器身上。
四是缴付收视费方式有待改进。目前有线数字电视的缴费方式主要有以下五种：一是服务窗口缴费。目前全市共有23个广电服务窗口，受理用户缴费、机顶盒保修等业务；二是银行代扣缴费。用户向银行申请付费通业务后，可以由银行代扣；三是淘宝网店缴费。我们从2016年起就在淘宝网中建起了“慈溪数字电视”网店，用户可实现网上缴费；四是便民服务点缴费。我们在全市350个村（社区）中组建了320个便民服务点，用户可以就近到村（社区）便民服务中心缴费；五是临时节目开通。当数字电视节目到期后，在未完成缴费的情况下，用户可以向呼叫中心申请预先开通一个月的电视节目，等下次缴费时补缴。这五种缴费方式在过去曾发挥了积极的作用，但与日益发展的移动支付相比较，种种不便随之而来。
针对有线数字电视服务工作中存在的问题，您向我们提出了“定期检查用户信号线路”、“确保设备质量可靠实用”和“增加缴费方式”等三方面的具体建议。对此，我们深表感谢，并完全接受。台党委领导班子把“提升服务”作为了今后一段时期开展数字电视工作的重要抓手。为了解用户需求，提升服务水平，从4月份起，我台正在全市范围内开展“下基层访用户”活动，预计全年访问用户7.6万户。同时，为落实您的建议，我们已责成数字电视公司和各广电站，着手加以认真、扎实的整改。
一是预防为主，加强网络线路巡查。我们今年加强了对有线数字电视线路巡查工作的监督考核力度，强化了巡查工作制度的落实，前移运维工作重心，把以往被动的维护抢修，变为主动的隐患排除，提升网络传输质量，确保信号正常传输。为提升外线维护人员的业务技能，今年我们也加大了培训力度，下一步我们准备对外线人员开展FTTH技术、双向网技术及数字电视网络维护技术等方面的业务培训。
二是管控质量，提升器材采购品质。机顶盒、遥控器的年度采购金额较高，均通过市公共资源交易中心招标。为杜绝低质量商品和非信誉品牌的冲标，我们将进一步提高投标厂家的市场准入门槛，鼓励实力强、信誉好、质量优的生产厂家入围。对于额度较小由本台自行采购的，我们要强化项目采购的选型、申报、询价、审批、招标、检测等各个环节的规范化操作，提升采购工作的标准化水平，确保采购工作公正、高效，力争采购到价廉物美的数字电视相关设备。同时，在供货环节，我们要强化质量验收和售后服务，全力做好质量管控和流程控制。为满足中老年用户的使用需求，我们准备再次启动简易遥控器的批量采购。
三是拓展渠道，优化用户缴费体验。为弥补数字电视缴费中支付宝、微信端等移动支付功能的缺失，方便用户缴纳数字电视费用。今年我台投入较大的资金，着手启动了BOSS系统的升级工程，更新用户管理运营支撑系统，为移动支付功能的上线提供技术条件。在此基础上，我们与相关软件公司合作，正在开发并申请支付宝、微信中“城市服务”版块内的数字电视缴费功能，同期还在开发用户移动自助缴费的专门软件，这几项功能预计下半年正式上线。届时，用户可以利用手机，在家自助完成数字电视的缴费。
 慈溪市广播电视台
二○一九年六月十一日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，逍林镇人大主席团。
联 系 人：杨宝峰
联系电话：58997039
—4—

— 5 —